
 
 
 
 
 
 
 

Křeč / Celková obnova bývalé fary č. p. 5 
 

Ing. Michal Čermák 

 

Areál bývalé fary tvoří spolu s kostelem sv. Jakuba Většího přirozenou a zdálky viditelnou 
dominantu obce. Farnímu dvoru, obklopenému čtyřmi budovami, vévodí mohutná fara 
pocházející přibližně z poloviny 17. století. Její vysokou mansardovou střechu, nyní krytou 
štípaným šindelem, podepírá krov, jehož dataci k roku 1759 potvrdil provedený 
dendrochronologický průzkum. 

Dlouhodobě neudržovaný areál již vykazoval celou řadu statických poruch. V úzké 
spolupráci s NPÚ v Telči a s odborem památkové péče v Pelhřimově přistoupil nový vlastník 
ke kompletní obnově objektu. Práce se v maximální míře prováděly tradičními postupy 
za použití původních materiálů, včetně ručně tesaných trámů na obnovu krovu a stropů. 

Původnost interiéru umocňují zrenovované dveře v celém objektu, opravené dřevěné 
i cihelné podlahy a restaurována kachlová kamna a sporáky, které se v objektu nacházely. 
Zvláštní důraz byl kladen na zachování černé kuchyně a chlebových pecí, jež jsou opět plně 
funkční. Pečlivě bylo přistupováno i k opravě a doplnění vnitřních a vnějších omítek. 
Obnovený vzhled fasád vycházel z provedeného průzkumu, který určil nejen barevné pojetí, 
ale také jejich členění. Historické vnímání budovy prohloubilo osazení replik špaletových 
oken.  

Malebnost areálu zvýrazňuje i vzrostlá zeleň, včetně dvou monumentálních lip, které byly 
na dvoře fary vysazené na konci 18. století. 

 
 

 


